## F I N I S.

PERILLVSTREM, AC REVEREN  
DISSIMVM DOMINVM, DN. FERNAN-  
DVM VALDESIVM, EPISCOPVM SEGVTNTIVM, CAROLI  
CAESARIS, HISPANIA RVM QVE REGIS, PRAETORIO SVMMO  
Præfatum, DIDAC COVARVVIAS, Toletani, & Collegio Maximi Saluatoris,  
Salmanticæ verisque iuris disciplinam profentis, in cuius de Spm salibus,  
& Matrimonij Epitomen, Prefatio.

**V**I Iuris verisque peritiam penitissime secluntur, Præfus amplissime, eorum huius  
segniter debent impendere, quo ceteris propria studia publicè censenda exhibeant, atque  
Reipublicæ utilitas consilente exæstissima cura elaborata vulgo tradere nitantur. Eam  
etenim prouinciam iurus professores assumpsumus, in qua maximo cum periculo aeternæ, non  
tantum temporarie, salutis halucinamus: plerisque quid patrimonio, rebusque huius-  
modi conueniat, ac frequenter quid anima utile sit, per trotautes. Proinde totis viribus oendunt,  
et, que in verisque iris interpretationem excoigitamus, doctissimorum virorum examen subire fe-  
ssinent. Quæ fit, ut nobis non parua utilitas comparetur: quippe quibus ex sapientum hominum &  
cordinatorum candido iudicio, quemodo edimus, maioris estimare licebit, quin si priuatis proprio decre-  
to probarentur. Neque palinodiam canere, quod aiuit, nobis indecorum erit, modò grauissimi viri, qui-  
que in his studijs etiam omnem exegereant, quibus nos ipsos exponimus, id effici debere censurint. Hinc  
etiam augentur publicis hys experimentis honesta ingenia: artes miro modo crescunt, ab illoq[ue] vetustatis  
situe regiæ vindicantur. Prisci siquid illi mortales, auctore Plutarcho, agrotos palam curabant: ut corum  
vniuersi que, si quid habuissent conduibile, quod vel ipse agrotas, vel alterum curvus compresisset consideret  
ei, cui opus erat Appelles etiam nobilissimu ille pictor, teste Plinio, perfecta opera proponebat in pergula  
transluntibus, atque post ipsam tabulari latens, vixit, que notarentur, aufculabat, vulgum præse ferens di-  
ligentiorem quam se iudicem. Quibus persuasis, præfus ornatisime, uniuersum induxit, ut quæ in librum  
Quartum Decretalium in hoc totius orbis celebratissimo gymnasio, anno ab hinc quarto frequentissimo audi-  
torio dictauimus, in publicum sub tuo patrocinio prodirent. Iuris Pontificij studiosi operam hanc, qui pos-  
tumus diligenter impigre navantes. Quod si p[ro]ses ipsa nos fecellerit, id tamen hic conatus aſsequetur ut mul-  
to impensis, atque accuratis nostræ hac studia ab alijs onim aduersa, nō mediocre compendium huic traſlatui  
fint allatura. Ceterum cum in mentem venisset, urbium conditores Deos proprios ipsiis urbibus, ac prouincijs  
aſsignare confuerisse, ut municipali conſecratione colerentur, veluti tutelam illius loci subiuri, quas viceres  
Tuelares appellant, unde & Tuelarij deorum sacra eorum annalibus celebrantur, in quibus patrocinium  
& salus orbis, velat à certis numinibus rogabatur, hosque Patrios Deos primo Georg. Virg. nominat.